
 

 

 

 

 

  

長南町立長南小学校 

令和７年度１１月４日 

学校だより第８号 

スポーツの秋、仲間とともにやりきった大運動会！  

 桜
おう

梅
ばい

桃
とう

李
り

 

自分の花を咲かせよう！  
ちょうせんする子 

    うんどうを楽しむ子 

          なんでもやりぬく子                                          

先日開催された秋季大運動会では、たくさんの保護者の方々が児童の応援に来校してくださいま
した。「全力で 仲間とともに 最後まで」のスローガンのもと、競技では児童一人一人が最後まで頑
張る姿や赤組・白組それぞれがチームワークを発揮して披露した応援合戦など、長南小のパワーを
感じることができました。また、閉会式では、お互いの頑張りに対して、温かい拍手を送っている

姿は印象的でした。 
保護者の皆様におかれましては、駐車場や参観場所の 

ご協力や「長南音頭」では児童たちと一緒に踊ったり、 
ＰＴＡ参加種目である綱引きでは積極的に競技に参加し 
ていただいたり、ありがとうございました。おかげさま 
で、子どもたちと保護者・地域一体の雰囲気で大いに盛 
り上がりました。 
また、ＰＴＡ役員の皆様には、駐車場の誘導や競技の 
写真撮影などにご協力いただき、本当にありがとうご 
ざいました。皆様の温かいご支援に感謝申し上げます。 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

◎第２回学校運営協議会 
１０月１日（水）の第２回学校運営協議会が開かれました。今回は、小・中

学校の学習の様子を見学した後、協議会では前期の学校の様子について、小・
中学校長から報告され、地域学校協働活動について、地域コーディネーターよ
り報告されました。 
その後の協議では、『子どもたちが地域で活動できることは何か』のテーマ

で、グループごとに活発な話し合いが行われました。 

 

◎オープンスクール 
１０月３０日（木）、オープンスクールを実施しました。１４０名を超 

える保護者の皆様に授業を参観していただきました。子どもたちは、いつ 

も以上に張り切って学習に取り組んでいました。 

参観後には感想用紙をいただきありがとうございました。いただいたご 

意見・ご感想につきましては、今後の学校経営に活かしてまいります。 
 
◎ミニ集会 
オープンスクールの後にはミニ集会を実施しました。講師に千葉県警察 

外房地区少年センターの栗林里衣先生をお招きし、インターネットの適正 
利用をテーマとした講演をしていただきました。参加した５・６年生児童・ 
保護者・地域の方・職員にとって、とても有意義な集会となりました。 

 ◎長生郡市ＰＴＡバレーボール大会 
１０月１１日（土）、茂原市市民体育館に於いて長生郡市ＰＴＡバレー 

ボール大会が開催されました。長南小中ＰＴＡチームは、１回戦は対関小・ 

白子中チームに２－０で快勝。２回戦は東部小チーム相手に最後まで粘り 

強くプレーし接戦の末、０－２で惜敗しました。出場した選手の皆様、応援 

していただいた皆様、本当にお疲れ様でした。 

 



＜令和7年度結果＞ 

総合優勝   赤組 

応援合戦優勝 白組 

紅白リレー優勝  

赤帽子 

 

 

 

                                

 

選手宣誓 大玉ころがし（全校） 

2年  I’m wearing big pants! 

白組 赤組 

天下分け目の大勝負！「紅白リレー」 

開会式 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎１１月のスクールカウンセラーの在校日について 
１１月は、６日(木)、２０日（木）です。子どもたちの心のケアだけではなく、 

保護者から、お子様に関する相談も伺っています。 

スクールカウンセラーの高原佳子先生に相談したいことがありましたら、学級担

任、担当の江澤、養護教諭の市原または、教頭宛にご連絡ください。 

 

 

＜秋季大運動会＞ 全力で 仲間とともに 最後まで 

 

 

聖火セレモニー 

1年 倍倍ファイト 

ダンシング玉入れ（全校） 

3年 すしざんまい 2025 

4年 台風接近中 5年 古代米づくり、手伝って！ 

6年 親子でラストミッション 

応援合戦 

みんなで踊ろう 長南音頭 

閉会式 


